
COMUNE DI MASSA D'ALBE

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO
UFFICIO POLIZIA LOCALE

Ordinanza N. 5 del 11/06/2024

OGGETTO: ORDINANZA  DI CHIUSURA AL TRANSITO DEL SENTIERO N. 6 DEL MONTE VELINO, 
COSIDDETTO "DIRETTISSIMA DA FONTE CANALE"

Richiamata la nota del Parco Naturale Regionale Sirente Velino pervenuta al Protocollo n. 1691 
del 11.06.2024 la quale comunica che, nell’ambito dell’Accordo Operativo tra Ente Parco e C.A.I. - 
Sez. Avezzano per il monitoraggio della rete sentieristica del Parco, la Sezione C.A.I. ha trasmesso 
scheda di sopralluogo relativa al Sentiero n. 6 (cd. “Direttissima da Fonte Canale”), rilevandone 
problematiche di sicurezza e pertanto ne propone la chiusura;

Vista la scheda di sopralluogo sul Sentiero n. 6 allegata alla sopra richiamata nota del Parco, 
corredata da documentazione fotografica, in cui si annota che sul Sentiero n. 6 ed in particolare nel 
tratto di restringimento del Sentiero cosiddetto “Canalino” , “eventi temporaleschi violenti hanno 
modificato ulteriormente il tratto, già compromesso negli anni passati (…) Il cedimento della 
vegetazione con conseguente strappo delle radici ha generato diverse colate di materiale fangoso 
lasciando al contempo scoperte pietre di grossa taglia che possono facilmente staccarsi e prendere 
velocità nello stretto canalino” per cui il Sentiero è attualmente “non percorribile”;

Valutata pertanto la proposta del Parco di chiusura del Sentiero n. 6 e considerato che sussiste un 
pericolo incombente per la pubblica incolumità, da fronteggiare nell’immediatezza;

Ritenuto pertanto urgente adottare un provvedimento a tutela dell’incolumità pubblica che vieti il 
transito delle persone nel Sentiero n. 6 (Direttissima da Fonte Canale)  fino al ripristino delle 
condizioni di sicurezza e comunque fino ad espressa revoca dello stesso provvedimento;

Visto il D. Lgs. 267/2000 che all’art. 54 demanda al sottoscritto l’adozione di provvedimenti 
contingibili e urgenti per scongiurare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica; 

ORDINA

È vietato l’utilizzo ed il passaggio da parte di chiunque del Sentiero n. 6 del Monte Velino, 
cosiddetto “Direttissima da Fonte Canale”. 

AVVERTE che:

 il Responsabile del Procedimento è il m.llo magg. Isabella D’Amore – Ufficio Polizia Locale ם
Comune di Massa d’Albe pec: polizialocale@comune.massadalbe.aq.it ;

 la mancata osservanza dell’ordine contenuto al presente provvedimento costituisce violazione ם

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 5 del 11/06/2024

mailto:polizialocale@comune.massadalbe.aq.it
mailto:polizialocale@comune.massadalbe.aq.it
mailto:polizialocale@comune.massadalbe.aq.it
mailto:polizialocale@comune.massadalbe.aq.it
mailto:polizialocale@comune.massadalbe.aq.it
mailto:polizialocale@comune.massadalbe.aq.it
mailto:polizialocale@comune.massadalbe.aq.it
mailto:polizialocale@comune.massadalbe.aq.it
mailto:polizialocale@comune.massadalbe.aq.it


 

all’art. 650 c.p., salvo altri;

 contro il presente provvedimento è ammesso ricorso secondo le vigenti vie amministrative e ם
giurisdizionali.

DISPONE

Che il presente atto sia trasmesso alla Prefettura di L’Aquila, al Reparto Biodiversità dei Carabinieri 
di Castel di Sangro, e che sia fatta pubblicazione sul sito web Istituzionale dell’Ente per la massima 
pubblicità dello stesso.

Dalla residenza municipale, 11.06.2024

IL SINDACO

       Ing. Nicola Blasetti

 


